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21 . fejérmegyei napló

' legjobbjainak fégyvertársát s amiyegész nagysá- 
gánají falapja, volt — hitéből élő R ém iekét vesz
tette- el -.benne, mi s/ékesfejérv áriak égész >ka- 
tholikus; nársgdalmi tevékenységünk egyik ;meg- 
jnditóját, . kinek helye még mindig betöltetlen, 
■körünknek alapitó tagját s egyik igazgatóját si
ratjuk. Imádkozzunk érte . . .

Az elsők egyike volt másik halottunk, is, 
id. Schnetzer Nándor, ki kezdettől, tehát azon 
idtől fogva volt tagja körünknek, mikor még — 
táján nem szólok rosszul, ha azt mondom, hogy 
— áldozat volt a katholikus kör tagjának leani. 
Közkatona volt., de az első sorban. Gondolom, 
kevés szóval mindent elmondottam. .Áldás legyen 
emlékén !

Engedje meg ezek után m. t  k. hogy 
halottaihk emlékétől búcsút véve, az élők közé 
menjek: beszéljek arról az életről, mely a kat- 
holikus kör egyévi élete. Az 1902-ik év március 
tí-ika igazi „Laetare“ vasárnapja volt az elhunyt 
atyját másfél éven át sirató székesfejérvári 
egyházmegyének, s igazi örömünnepe a székes- 

•fejérvári katholikus körnek. Az Főpasztort kapott, 
mi védnököt, édes Atyát nyertünk, ki körünk 
elnökének üdvözlő szavaira válaszolva kijelen
tette, hogy felragadja az előd megmerevedett 
kezéből kiejtett fáklyát, világítani fog vele a ka
tholikus társadalmi tevékenység nehéz utain, mert 
mint mondá: ez az ő lelkipásztori teendőinek 
részét képezi.

S a fáklya lágyult, a szeretet tüzében lob
bant lángra s azóta ég szakadatlanul, világit fé
nyesen, örül a lelkünk, ha világánál az év ese
ményein végigteldntük. Körünk hatalmas virág
zásnak indult Nem mondom, hogy már sok 
gyümölcsöt is hozott; nem, ezt csali egy keveset; 
de a virágzása szivet-lelket gyönyörködtető. Az 
egyházmegyei központi katholikus egyleti ház meg
van. Örömmel jelentem ezt ki, m. t, k. hisz egy 
évtized minden sóvárgása összpontosult ebben a 
szóban: egyesületi ház! A belvárosi katholikus 
kör pompás lakást kapott benne. Itt vagyunk, itt 
tartjuk gyűlésünket az édes otthonban, először 
azóta, hogy vagyunk. Nagy eredmény, áldás érte 
mindazokra, kik életrehozásán fáradoztak. De

‘ Az ablak alatt hirtelen egy zongoraverkli 
'hangjai zendültek meg. A fiatalság nyugtalanul 
kezdett izegni-mozogni, a mamák arca is mosoly- 
góisabb, lett, mintha ők se bánnák, ha egy kis 
tánc felelevenítené az ellankadt társalgást.

" Dlcsőfyné hátradőlt székén és szemeivel 
kormányozta leányait. Ezek meg oda se hederi- 
tettek ■ a mamának, csakhámar a terem közepére 
lejtettek finoman, előkelőén. Matild vőlegénye, a 
fényesen kvalifikált járásbirósági dijnok ur olda
lán.. Clarisse, a köpcös végrehajtó úrral, aki üres 
óráiban a tudományokkal is foglalkozik és külö
nösen a regényirodalomban van hivatásos tájé
kozottsága, Mártonfiy Frigyest személyesen is is
meri. Malviné is csípett egy végigláb bőrkereskedő
segédet, a kire Riza kisasszony is rávetette a 
szeméit.

Hajh! hajh!
Megnyílt a másik terem is, a kártyázás 

félbeszakadt, a zene a csárdásba csapott át.
“ Dicsőfynét egy özvegy hentes kéri fel tisz

teletteljesen egy fordulóra.
— Mit csináljon? Végre is Polgári körben 

yan, aztán neki sem árt egy kis mozgás. Enged
het ő is egy kicsit a fiatalságnak. Elfogadja a 
felkérést. Illeg jobbra-balra, derekát; kifésziti* fejét 
féloldalt féltartja, hogy itt is hivatása .magaslatán 
maradjon. Ki hitte volna, ez a kövér hentes mily 
könnyen járja? ...... ,

A méltóságos asszonyt se kimélté meg az 
öreg - kasznár. Táncolt most már mindenki. Riza 
kisasszonynak is került egy timár-légény.

egyletünk,-aékathoTüois legényegylet-! még fedél 
nélkül szűkölködik s .á  katholikus körnek is-jtér 
kell. :riaírv5táffas té ri hol sók levénő és hásv vflá-11, magi7,':tágas téribő l sók-levegő és jágy vflá- 

sság leszj olyan, ainéltó alíhoz,'a rni katholikus;1
kell
gosságlesa
Hisz olyan nagy szó az a katholikus! Micsoda 
programul, mekkora prespektiva! Bocsánatot ké
rek őszinte kijelentésemért, de én ezt a  három 
Szobát .(az egyikben olvasunk, kettőben szóra
kozunk) nem tartom elégségesnek a befogadására.

De a fáklya fénye tova lobog, kövessük; Egy 
magasztos képet világit meg; Szent István váro- 
sánák kátholiküsaif’a pápa lábainál. Én, m. t.~ 
k. azt a múlt évi április lü-ild ünnepélyt több
nek tartom egy egyszerű felolvasó estélynél. Hit
vallás volt íiz, kérem, a „Tu es Petrus isteni 
mondatába vetetett hitünk nyílt megvallása. S e 
hitünk mgvallásában nem állottunk meg a félúton. 
.A katholikus ember hitének tettekben kell meg
nyilatkoznia. Ez is megtörtént. Boldogan gondo
lok arra a csendes aggodalomra, mely legjobb
jaink szivéhez is odaférkőzött, mikor kiadtuk a 
jelszót, hogy jubileuma ét ében segélyt kell gyűj
tenünk szent Péter utódjának, Hogy „ez nálunk 
nem időszerű,1- hogy „a péter-tillérek nálunk nem 
rokonszenvesek!14 Miért nem: Próbájuk meg! 
Hol van az megírva, hogy a pápát csak más 
nemzetek fiai segélyezzék; lei mondja azt, hogy 
szent Péter utódját csak a magyar nemzet ne 
segítse elhagyatottságában, mely évszázadokon át 
annyit, de annyit kapott Rómától ? Miért ne fizes
sük csekély kamatait annak a nagy, annak a 
visszafizethetlen tőkének ? Higyjék el m. L Uraim 
én azokat a, jórészt világi tagjaink által fela
jánlott, péterfilléreket (hál' Istennek, szép kis 
összeg volt) többre becsülöm minden drágakőnél. 
Igaz gyöngyök voltak azok, szivünk, lelkünk 
mélyén lakozó katholikus szent hitünk- első 
termése.

Még egy dolgot óhajtok itt, ezen alkalom
nál! felemlíteni. A belvárosi katholikus kör hiva
tásához mérten, kezébe vette a keresztény kraj- 
cáros lap ügyét. Inkább fájdalommal, mint hiú
ságból mondom, hogy aggódó lélekkel néztem a 
vállalat sorsa elé. Nem tudom megmondani miért) 
de e téren titáni harcot sejtettem. S fájdalom,

Jól mulaiott mindenki és a Kör csak éjfél 
felé kezdett oszladozni.

Hazafelé Dicsőfyné ráförmed Maliidra, mi
után jól oldalbalökte:

— Te csúf, mit mondtál te annak a hen
tesnek ?

— Csak azt, hogy ha megkér, hozzáme
gyek. Meguntam már azt a gyüge dijnokot.

— Szemtelen!
— En se tűröm ám soká a mama gorom

baságait — mormogta elkeseredve a nemeslelkü 
Matild.

— Te Clarisse, te meg úgy tömted a szádba 
azokat a narancsukat, mintha két nap nem ettél 
volna!

— O, csak a mama ne szóljon egy szót se.
— Te máié .Malviné, te nteg sehová nem 

jösz velem többet. Így szégyenbe hagyni.
— De én se mennék ám a mamával.
— Te, letépem azt a kölcsönkért kendőt a 

fejedről.
— Ni, mintha a mama sálja nem a  Siime- 

ginéé volna ?
—  No, majd elmondok én mindent apátok

nak, soká hallgattam, de lefestlek benneteket 
szép firmák.

. — Majd én is, én is, én .is! . . .  .
— Csitt — a papa jön ajtót nyitni. .

Bertulus.

igazam volt A küzdelem óriási! Mint a mese

véreinket is  hatalmába kerítette. Hogy ez annál 
veszedelmesebb, mért ők öntudátldnul hevernek 
a kivetett hálóban, az csak természetes, mert á 
szabadulás reménye mindaddig ki van zárva, míg 
annak vágya el nem tölti a  sziveket Sokat haboz
tam, kitéijek-e a jelen ünnepélyes alkalommal e 
tárgyra. Íme látjuk Uraim, hogy megtettem. Okát 
adom, hogy miért Együtt vagyunk, tálán jól 
-mondom, e- város, nem katholikus. .valiásu, de 
katholikus érzésű polgárainak szine-jaya. Egyre 
kérem önöket, Uraim! Ha önlelküet s kereszténv 
véreíket egy kicsit szeretik, ha a rosszat egv 
kicsit gyűlölik (pedig ezt nagyon kell tenniük), 
álljanak talpra, inint az sz. István városának fi
aihoz illik. Legyenek ennek az ügynek, a keresz
tény, a tisztességes sajtó ügyének buzgó, de 
nagyon buzgó és nagyon kitartó apostolai. Hogv 
hogyan, miként, azt beszéljék meg egymás kö
zött. Itt főleg a külvárosi körükre appellállok, 
hisz a veszély azok tagjait fenyegeti elsősorban. 
Lelkes vezetőik majd megfogják mondani, talán 
meg is mondották már, hol a  baj. Fogjanak össze 
s együttesen és egyenként segítsenek a méteivt 
irtani. Ha ezt az egyet megteszik s munkájuk 
sikerül, a székesfejérvári katholikus kör tíz evre 
betöltötte hivatását, ha nem, szivem mélyéből, lel
kem meggyőződésével mondom, nem teszünk, 
főleg a fiókkörök nem tesznek egyebet, csak a 
levegőt verdesik.

Itt említem fel őszinte hálával kegyes jóte
vőink; id. gr. Zichy János és id. gr. Zichy Já- 
nosné O méltóságáék nevét, kik az év folyamán 
100 100 korona nagylelkű ajándékukkal támo
gatták körünket áldásos működésében.

1. Áttérve már most az egyes fiókkörök 
működésére, nem vádolhat részrehajlással senki, 
ha azt mondom, hogy a múlt évekhez képest 
a belvárosi kör élete, működésé mutat fel leg
szebb haladást Eltekintve attól, hogy a katholi
kus meggyőződés lénnebh érintett megnyilatko
zásainak, ha nem is egyetlen, de fő-fő mozgatója 
volt, mi mindenesetre annak a jele, hogy veze
tősége az általánosság gyümölcsléién mezejét 
elhagyva egyes speciális kérdések es feladatok 
megoldására vállalkozott, mi által tagjai katho
likus öntudatának felébresztésére az első erősebb 
lökést megadta; maga a  kör élete is erősen fel
lendült Ez természetesen első sorban azon meg
növekedett tekintés ének tudliató be, melyet neki 
az állandó és*szép helyiséggel járó önérzet köl
csönöz. Ma inár nem szégyenkezünk senki előtt 
szűk és alkalmatlan helyisegünk miatt, ma már 
nent áldozat, mint volt ereken át, bárkinek is 
belépni a katholikus kör otthonába. A régi jói
dőben, a lelkesedés első napjaiban beszerzett 
bútorok, melyek az ezután következő hosszú, 
szürke években a sutban hevertek, újra előke
rültek, jó lelkek áldozatkészségéből uj billiárd- 
asztalt szereztünk b e ; kerthelyiségünk a jövő nyári 
idényre rendeztetni fog oly módon, hogy a  leg
kényesebb igényeket is ki fogja elégítem.

Mindig előkelő színvonalon álló felolvasó
estéink szinte páratlan népsűrűségre tettek szert 
a város jóizlésü előkelő társadalmánál s a  kör 
ünnepélyt rendező bizottságának immár elodáz- 
hatlan feladata, hogy azokat, a  kőzóhaj szava 
előtt meghajolva, szaporítsa.

. E helyen mondok hálás köszönetét mind
azoknak, kiknek érdemük van ez estélyek rende
zésében. Hogy a katholikus kör ez irányú tevé-
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kenysége akadálytalanul megnyilatkozliatik. azért 
a hála első sorban a szives házi gazdát, Szenczy 
Győző főgymnasiumi Igazgató urat illeti. Utolsó 
közgyűlésünk óta illustris vendégünkön dr. Mar- | 
galils Ede egyetemi tanár uron kívül Károlv 
Ignác és á:. Vargha Daniján c. r. tanár urak I 
tették lelkesedésük és tudásuk legjavát felolvasá- 
sailcban áldozat gyanánt a jó ügy oltárára, A 
rendezés terhes és áldozatkész munkája ;iz es
télyeket rendező bizottság s első sorban a kör 
buzgó alelnökének vállaira nehezedik; a felolvasó 
estélyek szebbnél-szebb zene- és énekszámai az 
V. k. honvédzenekar zenebizottságának előzékeny
sége mellett Frycsaj Riehárd és dr. Kneifel Fe
renc urak művészetét, áldozatos munkáját s azon 
derék énekesek buzgalmát dicsérik, kik talán csak 
kevesek által méltányolt lelkesedéssel és áldozat
tal szolgálnak a jó ügynek közkatona sorban, 
mint a kath. kör énekkarának tagjai. Örömmel 
jelentem, hogy énekkarunk ez évben is néhány 
jó erővel szaporodott s talán nem leszelt indiskrét, 
ha elárulom kedves tervünket, mely a város elő
kelő hölgyeinek szives Ígérete folytán merült fel 
s valósul meg már a közel jövőben egy vegyes 
kair szervezését illetőleg; nemkülönben, hogy a 
kör tagjaiból alakult műkedvelő zenekar legköze
lebbi estélyünkön lép a nyilvánosság elé. Mint 
újítást említem meg a kör régen szokásos, de 
nagy arányokban fejiődő társasvacsorái mellett 
az utóbbi időben gyakorivá vált kedélyes thea- 
estélyeket, melyek nagy mértékben emelik tíz ösz- 
szetartás és szeretet érzetét. Részben az is nyílt 
titok, hogy a kör vezetősége már a tél folyamán 
foglalkozott a hölgy-estélyek s ezzel egybekötött 
táncmulatságok eszméjével is, melyek megvaló
sítása csakis a helyiség kérdése miatt halasz látott 
el, de csak egyelőre s nem ad graecas calendas.

De mindezeknél, a miket elmondani bátor
kodtam s minden szónál ékesebben szól körünk 
fejlődése mellett az a tény, hogy körünk 47 uj 
tagot nyert, élükön dr. Városy Gyula m. püspök 
ur Ő Méltóságával, ki alapitó tagjaink sorába lé
pett ; úgy, hogy dacára annak, hogy a kör tag
jai közül részben halálozás, részben elköltözés, 
részben kötelezettségeik nem teljesítése miatt töb
ben töröltettek, a tagok száma 34-el több, mint 
tavai volt. S a kath. kör tagjait a szeretet köte
léke fűzi egybe; a katholikus kör helyiségeiben 
érintkezés közben, örömmel mondhatom, eltűnik 
a rang és kor különbség, anélkül, hogy létezni 
megszűnnék.

. Mielőtt a belvárosi kath. kör egy évi törté
netének elbeszélését befejezném, egy, körünket 
ért súlyos veszteségről kell említést tennem. Grcms- 
perger István apátkanonok ur Őnagysága egész
ségi állapotára víiló hivatkozással lemondott el
nöki állásáról. Megvallom, nehezen váltunk meg 
Tőle, ki a kör alapításától kezdve a mai napig, 
először, mint egyházi alelnők, később, három év 
óta, mint egyházi elnök, annyi szeretettel, annyi 
ügybuzgósággal és hölcseséggel vezette körünk 
ügyeit. Mint folyondárok az erős törzshöz, úgy 
tapádtunk Hozzá, az Ü eh-szilárd, Egyháza ügyei
ért buzgó leikéhez; az ő iskolájába jártunk évek 
hosszú során át, hogy megtanuljuk azt a nehéz
ségekkel bátran szembeszálló, mindenkor szóki
mondó, egyenes, nyílt fellépést, mely nt elnöki 
állásában mindenkor jellemezte, s mely oly jól 
illik a kath. kör hivatásához és jellegéhez. Vesz
teségünk érzetét csak a távozónak azon Ígérete 
mérsékli, hogy továbbra is miénk marad, mint 
az általa felvirágoztatott, az Ő Elnöksége alatt 
otthont nyert kör választmányának tagja.

Ezek után, ha még megemlíteni, hogy a kör 
ügyeit 11 választmányi ülés intézte cl, azt hiszem,

bár kissé hosszadalmasam de mentségemre lé
gién mondva, kimentő es hű képet uyujtottam 
a belvárosi kath. kör egvéví életéről.

Ezek után engedje meg a m. L k., hogy 
röviden vázoljam a  külw. ősi kath. körök állapo
tát és egy évi működése;.

II. A tagok szán iá: tekintve legnagyobb a 
felsővárosi kör, bár e ,m (283) a múlt étihez 
képest ismét apadást m mit. Nagyon óhajtandó 
lenne, ha a kör tagjai e csökkenési új tagok 
gyűjtésével törekednének pótolni. A kör a lefolyt 
évben 9 felolvasást tar;ott (kissé ez is kevés); 
tagjai szórakoztatására 7 lapot és egy folyóiratot 
járatott. Könyvtára 254 kötetből áll, melyet csak 
9H tag vett igénybe. Megünnepelte á kör Xlll. 
Leó pápa jubileumát - pénztára javára sikerük 
táncmulatságot rendezer Pénztári bevétele 731 
k. 51*f., kiadása 426 k. öl f. s igy pénztári ma
radványa 305 korona. A budapesti katholikus 
nagygyűlésen a kört senki sem képviselte.

HL A vízivárosi k uli. kör tagjainak száma 
142, tehát a tavalyihoz képest valamivel szintén 
fogyott, mit az azon vár ̂ részben különösen fész- 
kelődő szociális törekvéseknek vagyok hajlandó 
betudni. A körnek e törekvésekkel szemben való
ságos missiója van, mit tudomásom szerint telje
sít is. Könyvtára 280 kötetből áll, melynek for
galmáról nem olvastam semmit a jelentésben. A 
t;igok a felolvasásokat melyek számát szintén 
nem ismerem nag\on kedvelik és buzgón lá
togatják. A járatott lapukról nincs jelentés. A kör 
az időközben eltávozott Kéri Ferenc helyébe 
Bilkei Ferencet választotta titkárává. A farsang
ban sikerült táncmulatságot rendezett. Bevétele 
volt 792 k. 54 f., kiadása 495 k. 89 f. Pénztári 
maradványa 296 k. 65 f. Elnöke Maycr Károly 
kanonok ur ez évben is 200 koronát ajándéko
zott a körnek. A kör részéről a katholikus nagy
gyűlésen senki sem volt jelen.

IV. A palotavárosi kör 144 rendes és 0 
pártoló tagból áll. 'Hígjai számára 14 felolvasást 
tartott, ezenkívül egy ünnepélyt védőszentje Sz. 
József tiszteletére, egyet XIII. Leó papa jubileuma 
alkalmából és egyet március 15-én. Elhunyt tag
jaiért sz. misét mondatott. Járatott 2 napi és 1 
heti lapot. Könyvtára 254 kötetből áll, melynek 
forgalma mint hallom, igen élénk volt. Táncmu
latsága, melyet a múlt farsangban rendezett, igen 
jól sikerült, nagyon látogatott volt, mit felolvasá
sairól nem lehet oly nyugodtan állítani. Ezen 
esetleg a felolvasás napjának áthelyezésével le
hetne segíteni?! Pénztári bevétele volt 1118 k. 
22 f. kiadása 236 k. 55 f„ maradék 881 k. 67 f. 
melyhez a kör elnöke Ssuborics Jenő kanonok ur 
járult 1UÜ koronával. Mivel a pénztár állapota ily 
kedvező, könytárát pedig a tagok szorgalmasan 
használják, szerény véleményem szerint esetleg 
jó lenne a könyvtári gyarapítani. A kört a katho- 
ukus nagygyűlésen, Elnökén kívül, ki a belvárosi 
kath. körnek is tagja, senki sem képviselte. '

V. A tóvárosi kör, talán nem tévedek, ha 
azt mondom, hogy legagilisebb, legöiitudatosab- 
ban működő fiókkörünk. A lefolyt évben 20 uj 
tagot nyert, úgy, hogy ezen, alapításakor legki
sebb, leggyengébbnek látszó kör ma már 150 ta
got számlál. Járatúit 4 lapot, 2 folyóiratot, ren
dezett 14 felolvasást, közölök egyet védőszentje, 
sz. László tiszteletére, megünnepelte a  pápa ju
bileumát, b. e. Major Ferenc emlékét Könyvtára 
javára jól sikerült táncmulatságot rendezett Könyv
tára a legnagyobb, 441 kötetből áll, a múlt év- 
.ben 80 kötettel gyarapodott, forgalmi száma ha
talmas: 1300. Pénztári bevétele volt; 794 k. 64 
f. Kiadása: 212 k. 62 f. Maradék: 582 k. 02 f. 
A költségei fedezéséhez járult elnöke Krencz Ig

nác kanonok ur 100 korona adománvávaL .Utol-- 
jára hagytam azt a mi a 1 egörvendetesebb s  a 
mi a fentebbi dicséretet mondatta velem s ez az, 
hogy a kör tagjai közül, ezek közül a többnyire 
szerény anyagi viszonyok között élő emberek kö
zül az alclnökün kívül, ki a belvárosi körnek is 
tagja, ló a i  voltak fenn a katholikus nagygyűlé
sen, hogy együtt lelkesüljenek az ország más ré
szein lakó katholikus testvéreikkel. Mindenesetre 
megszívlelendő és követendő példaia a katholikus 
ügyek iránti lelkesedésnek, mely tettekre s ha 
kell, áldozatokra is kész bármikor.

Ezekben voltam bátor in. t. k. a szekesfe- 
jérvári katholikus kör egy évi életének és műkö
désének képét megrajzolni. Gondolom, nem hagy
tam el a lényeges vonások közül egyet sem. El
mondottam mindem, a mit fontosnak tartottam, 
nem hallgattam el semmit, a mit jövő munkás
ságunk kellő irányítása céljából megszivlelendő- 

; nek tartok.
| A nyolc ev alatt, mióta katholikus körünk 

fennáll, sokat változott a vélemény e városban a 
I katholikus kör célja, rendeltetése, eszközei felől, 
i Azok a gyanakodó tekintetek, melyek a kör első 
j lépéséit kisértek, ma már megszűntek, ma már 
: egy értelmes ember sem látja a katholikus kör
i ben azt az ijesztő rémet, melyet egykor láttak.
I Ezen előítéletek leküzdéseben óriási munkát vég- 
j zett a mi katholikus körünk. S mivel ezt elvé- 
| gezte, elvégezte úgy, hogy elfogulatlanul Ítélő 
i ember a katholikus kört ma már csak tisztelheti, 

munkásságáén becsülheti és szeretheti, azén bi- 
zom annak jövőjében, fel virágozásában. A mi a 
múltat illeti, nyitott könyv az, melyet bármikor 

; bátran fe,üthetünk. A szekesfejérván katholikus 
j kör alapszabályaihoz hiven mindenki ír kizárta a 
. politikát falai közül: a kjitholikus kör, bár ka
! tholikus lenni meg nem szűnt soha, de türelmet

len sem volt soha e haza egyetlen felekezetűvel 
j szemben sem. E tekintetben koronatanúim lehet
; nek városunk azon nem katholikus vallásu úri 
! emberei, kik korunk küszöbét valaha átléptek s 
. annak, bár az alapszabályok értelméhnn nem tag
; jai, de mindenkor sz.ive-.en látott vendegei vol

tak; biyonyitekaim a kor összes eddigi felolvasá
sai. melyeken egyetlen kíméletlen, türelmetlen 
hang más vallás hívei, más vallás intézményéi 
ellen el nem hangzott soha; bizonyítóm e kör 
egyházi elnökének, ünnepélyes kijelentése, mely- 
lyel a kör új helyisegét, hogy úgy mondjam, meg
nyitotta s a kör progranimját ismételten megje
lölte: „Ebben a házban mindenki otthonra taiái, 
a ki keresztény és magyar A hármas halom, 
ormán a kereszttel, ez a mi címerünk, ha úgy 
tetszik, hadijelvényünk s e címer iránt érzett ra
gaszkodásunkért, vagy ha úgy tetszik, e zászló 
alatt folytatott munkálkodásunkért es küzdelmünk
ért el nem Ítélhet, köv et ránk nem dobhat senki, 
aki keresztény es magv ar.

S nekünk ez irányban küzdcnüuk, erősen 
meg vagyok győződve, nemcsak vallási, de haza 
liui kötelességünk is. A rósz. a nemleien, a tisz
tességtelen ellen, bármily téren mutatkozzék is az. 
tisztességes, megengedett eszközökkel küzdeni 
szent kötelesség. Hogy miért tartom én ezt ennek, 
annak magyarázására legyen szabad idézném a 
múlt század egyik legnagyobb magyar gondolko
dójának. br. Eötvös Józsefnek kissé erős, de na
gyon igaz szavait: „A mi a világon úgymond 
_ rósz és alávaló történt, annak felelctterhe nem
csak azokon, kik azt gonoszságukban tervezek, 
hanem nagyobbrészt azon becsületes embereken 
fekszik, kik gyengeségükből tűrték az alávalósá-
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-fe~i got -A gonoszok hatalma nem bennük,’hanem a 
jók-gyengeségében fekszik. Táltott torokkal hír- 
deták-hazugságaikat, mi nem merünk felszólalni 
a való mellett; emelt fővel járnak céljaik után, 

■i mi: alázatosan visszavonulunk előttük.; gonosz 
szenvedelmeik- elérésére nincs fegyver, melyhez 
nem-nyúlnának* :irti,-gyáván félünk a  harctól, leg
feljebb- szavunkat emelve, néha azt is ügy, hogy 
az Istenérti senkit meg ne sértsünk, mint Pilátus, 
megelégedve mosván kezeinket, ha az ocsmány
ság, melyet megakadályozhatnánk, megtörtént, 
csak mi magunk ne járultunk légyen hozzá sza
vunkkal. Kinek merészsége nincs, hogy meggyő
ződése mellett felszólaljon: annak jósága ingó nád, 
mely, ha a vész megragadta, hajlongva sóhajto
zik, de bús szavával az ellenkező elemet nem 
fogja feltartani futásában." (Eötvös: „A falu 
jegyzője.";

Ki tagadhatná, hogy igazak e szavak.- S 
valljuk meg, m. t  Uraim, a múltban mi is sok
szor kezünket mosó Pilátusok voltunk akkor, mi
kor elleneink a tudományban az igazságot, az 
irodalomban a szépet, a sajtóban, a művészetek
ben a tisztességest szemünk láttára keresztre fe
szítették.

S ezért van oly sok reformálni való -  nem 
a katholicizmuson — mint ezt most lépten-nyo- 
mon hangoztatják, hanem, mint Keppler rotten- 
burgi püspök az ő híres beszédében mondotta 
a katolikusokon : „A katolikusok között,mondja, 
véget kell vetni az .üuszékonyságnak, a jellem- 
gyöngeségnek, a felületes mivelődési törekvések
nek s a ködös racionalizmusmusnak. Ezt csalt 
azzal lehet elérni, iia a katolikusok hitét erősít
jük." Majd valamivel alább: „A katolikus em
ber jellemét nem szabad továbbra elgyengíteni a 
félszegségnek, a gyávaságnak, emberre való te
kinteteknek, hamis tudomány és hamis művelő
dés iránt való tiszteletnek."

És e feladat oroszlánrészét teljesítik a ka
to likus körök. Nem türelmetlenséggel, nem el
fogultan, de mérséklettel, és szeretetteljes mun
kával. „Charitate et laboré."

És e munka sikeréhez nem kell sok, csak 
kettő : katolikusaink bátor színvallása és töme
ges részvétele.

Ezért mondotta a mi szeretett elnökünk, ifj 
Zichy János gróf ur teljes joggal a múlt évi ka
to likus nagygyűlést megnyitó beszédében : „Ne 
feszélyezzen senkit, ha magas hivatalban van, 
hogy kezet nyújtson az elv és baj társaknak. Csak 
nérn kell félni a sötétség és korlátoltság, retro- 
grádság és ultraniontanizmus vádjától. Katolikus 
köréíhk álájSszabályai az állam ellenőrzése alatt 
állának, nyílt sisakkal haladunk és akarunk ha
ladni' a  jövőbén is a hazafias püspöki kar által 
áUándoan vezettetve."

Abban a biztos reményben, hogy a k a to 
likus körök e nemes, nyílt törekvése és önzetlen 
munkája napról napra több rokonszenvre lel Szé- 
Resfejé'rvár katolikus társadalmánál s igy teljes 
felvirágzásának ideje már nincs messze, zárom 
jeléntésémet s kérem annak szives tudomásul vé
telét.

ÚJDONSÁGOK.
— Zichy Jenő gróf orsz. képviselő mint 

halljuk, f. hó 15-én (vasárnap) a  városház udva
rán beszámol eddigi képviselői tevékenységéről. 
Az érdeklődés előreláthatólag igen nagy lesz 

, .... — Eljegyzés. Nemes Ede alezredes váro
sunkban éveken át mint a vezérkari iroda főnöke 
szolgált a honvédség kötelékében. A- novemberi 
előléptetések alkalmával Ő Felsége ezredessé lép

/. - ette j elő a vezérkari) minősültségü' katonát s ezen 
angjában a nagyszebeni 23. honvéd gyalogezred

parancsnokává nevezte ki. Most, mint lapunkat 
értesítik, Nemes Ede jegyet váltott Wolff János 
erzsébetvárosi nagybirtokos szép és kedves léa
nyával, Annussal. - '

— Az alsó-alapi kath. kór f. hó 2-án tar
totta- rendes éviközgyülését saját házában a ta
gok élénk részvétele mellett. A íagok száma 112, 
az évi bevétel 694 k. 31 f ,  kiadás 445 k. 00 f., 
a pénztári maradvány. 249 k. 25 f. Az elmúlt 
évben a kör ügyeit 5  ülésen intézte el a  választ
mány. A könyvtár 4Ö kötettel szaporodott s 
ezenkívül a  tagok 45 k. áldozattál több szépiro
dalmi és politikai lapból nyertek szórakozást 
Fontos dologként említjük meg, hogy a tagok 
gyakorolták magukat az irás-, olvasás- és szám
tanban. Felolvasások tartattak keresztény társa
dalmi kérdésekről, a magyar remekírókról, nem
zeti történelmi tárgyakról, a cseléd- és  munkás- 
segélypénztárról síb. A jelentéseket, valamint az 
elnök üdvözlő szavait nagy tetszéssel fogadták 
a jelenvoltak, a mi után uj tagok felvételével 
zárult az életrevaló kör közgyűlése.

A  fejérvár-táruoki kath. népkör folyó hó 
2-án tartotta rendes évi közgyűlését. Pelcner Mi
hály elnöki megnyitója után a tagok állva elé
nekelték a himnust. Ezt követte a titkár, pénz
tárnok és könyvtámok jelentése, melyből kitűnik, 
hogy a múlt év folyamán a kör bevétele 426 k. 
71 fill. volt, kiadása 358 k. 45 f. maradt 1903. 
évre 68 k. 26 fill. A könyvtár áll 90 kötetből. 
Az elnök a tél folyamán hetenként egyszer felol
vasást ta rt A tisztikar és választmány kiegészí
tése után a tagok elénekelték a pápai himnust, 
mire az elnök mély szavakkal berekesztette a 
közgyűlést.

— Halálos lövés. Szenzációja van Polgárdi 
községnek. A hozzátartozó Felső-major puszta 
bérlője ugyanis agyonlőtte a szolgáját. Az eset 
részletei a következők: F. hó 4-én 10 óra tájban 
Pick Rezső bérlőhöz azzal rohant be a szakács- 
néja, Fonyódi Róza, hogy többször egymásután 
megzörgették az ablakát és suttogást hall. Pick 
magához vevén revolverét a cselédszobába ment, 
s mert ismételt felhívása válasz nélkül maradt, né
hány perc múlva lefeküdt. Alig tért vissza a bérlő 
hálószobájába, a szakácsnő ismét berohant s je
lentette, hogy folyton zörgetik az ablakot. Píck 
ujolag megjelent a cselédszobában s midőn fel
szólítása újból eredménytelen volt, a vasrácsos 
ablak egyik szárnyát kinyitotta, s mert a szakácsnő 
állítása szerint a hang az ablak alól jött, lefelé 
irányította revolverét s kétszer egymásután lőtt. 
.-v második lövést sikoly követte. Az összeszaladt 
cselédség az ablak alatt találta Péntek János 
mindenest — holtan. Az alig 17 éves legény 5 
éves kora óta van az uradalomban, kifogás ellene 
soha sem merült fel s igy valószínű, hogy nem 
gonosz szándék vezette az ablak alá ez alkalom
mal. Tömöry József vizsgálóbíró, dr. Pataki Ár̂  
min törvényszéki orvossal megjelent a helyszínén, 
a hulla boncolását elrendelte s konstatáltatott, 
hogy a golyó a kulcscsont alatt fúródott a mellbe 
s a jobb csípő hátulsó részén hagyta el a testet 
Figyelemre méltó, hogy a mindenes mellett egy 
hoszzú nyelű fejsze feküdt, melyet két nappal 
előbb kért kölcsön. A helyszínén megejtett ki
hallgatás során Pick azt állította, hogy ő rabló
támadástól tartott s a lövéssel csak ijeszteni akart. 
Ez utóbbi állítás azonban kevés valószínűséggel 
bir, mert a golyó felülről lefelé fúródott a testbe 
s az ijesztő lövéseket pedig felfelé szokták irá
nyítani. A vizsgálat folyik.

— A 48-as honvédek javára. G á n u c z y  fiói-ís,
u székesfejér vári honvéd-egylet elnöke az alábbi két esetben 
köszönetét mond a nemes szivü adakozóknak :

A szckesfejerváii 1848-as szegénysorsu agg honvédők 
javára G e r g e l y  Károly nyug. táblahiró 20 koronát volt ke
gyes adományozni, mely kegyes adományért iógadja a hely
beli szegénysorsú 1 H4.S-.-is agg honvédok nevében hálás 
köszönetemet.

A székesl'ejérvári agg honvédok javára f. évi január 
hó 1-én a „Fekete sas“ szálloda termeiben tartott zártkörű 
táncestélyt rendező bizottság dr. S a á r a  Gyula ügyvéd 
-utjiá,'. a  táheestely bevételi többletéként .77 kor. 60 fii. ösz- 
szeget1adott át nekem, inínt a helybeli honvéd-egylet elnö
kének azzal, hpgy ezen.^összeget a székesfehérvári szegény
sorsú 1848-as agg honvédok javára vegyem á t  -Midőn ezen 
összegnek^ átvételét elismerem, egyszersmind a táncestélyt 
rendező bizottságnak, valamint dr. S a á r a  Gyula úrnak, ki 
ezen estély'Védnökségét elvállalta, a  székesfehérvári 1848-as 
agg honvédők nevében hálás köszönetem nyilvánítóin.

— Az épitamunkások ismét gyüléseztek.
Sulyok rendőrbiztos volt a kiküldött hatósági kö
zeg, a ki jelenti, hogy a  gyűlés lefolyása izga
tott volt s többször kénytelen volt rendreutasi- 
taní a szónokokat. A rendőrbiztosi jelentés szerint 
Libits Imre nyilatkozata szerint a munkások ed
dig a törvények tiszteletben tartása mellett vélték 
jogaikat megvédeni, de ezután a cselekvés terére 
lépnek. Pintér Károly meg azzal fenyegetődzik, 
hogy tavaszszal oly erős bérharcot folytatnak, a 
minőt még nem látott Székesfehérvár. Libits Im
re és Promper János határozati javaslatot ter
jesztettek elő, mely szerint hetenként kétszer 
mindaddig testületileg vonulnak a városház elé, 
míg az ősszel felvetett munkarend-kérdés meg
oldást nem nyer. Ma már példás rendben fel
vonultak s a főkapitánytól kérték a munkarend 
elkészítését, egyidejűleg kijelentették, hogy a bu
dapesti munkarendet változatlanul elfogadják. 
A munkarend elkészítésének ideje bizony itt vol
na már, törv ényben gyökeredzik e téren a mun
kások kérelme, tehát nem tagadható meg. Hó
napok múltak el a kérelem előterjesztése óta, a 
főkapitány többszöri felhívása azonban az ipar
testületnél — elég helytelenül — eredményre 
nem vezetett. A munkások miniszteri biztos ki
küldését kérik. Egy kis jóakarat s miniszteri 
biztos nélkül is remélhető a megoldás. A mun
kások fenyegető megtartása sem nem helyes, 
sem nem célravezető. •

A Vöröskereszt egylet helybeli fiókja holnap azaz 
1. hó 6-án J. u. -'í órakor a polgármesteri hivatalos helyi
ségben választmányi ülést tart.

— A sárosdi iparos olvasókör febr. hó 1-én 
a Reichhardt-féle vendéglőben, saját könyvtára 
gyarapítására zártkörű táncmulatságot rendezett, 
mely minden tekintetben igen jól sikerült. Felül- 
íizetni szívesek voltak: Nagy János 2 k., Nagy 
Márton, Réthy Gergely, Horváth György, 1—1 k. 
Megy esi Imre 60 f., S. P. 40 f., Steinbach Ist
ván 20 f. mely adományokért hálás köszönetét 
fejezi ki az Elnökség.

Bravur-stikli. Saly Aladár és Lengyel 
Sándor helybeli lakosok hihetőleg néni borgőz 
nélkül jöttek hazafelé a napokban reggel 8 órakor 
bérkocsin N.-Ladányból. Útközben az együk fiatal 
ember átvette Molnár János kocsistól a gyeplőt 
s rövid hajtás után a csikvári utón a Y'ukovits- 
féle szőllőnél az árokba dűltek. A szerszámot el 
kellett vágni, hogy kiszabadítsák a lovakat, a 
kocsi is összetörött, sőt a kocsisnak együk keze is 
kitörött. A kapitányság a vizsgálatot megindította.

— A szabó bűne. Schulcz János kert u. 
36. sz. a. lakos szabó iparos a hozzá javítás 
végett küldött ruhákat már számtalanszor elzá
logosította. Legutóbb is két feljelentés tétetett ellene 
ilynemű sikkasztás miatt. Jó lesz tőle óvakodni.

— Farsang. A moóri kath. kör. saját pénz
tára javára február 8-án a kör termeiben zártkörű 
táncmulatságot rendez. Belépő-dij: személy-jegy 
1 korona, családjegy' 2 korona. Kezdete este 7 
órakor. Felülfizeíések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugtáztalak.

A déli vasúti műhely dalcgyesülele f. évű 
febr. hó 1 -én tartotta rendes farsangi mulatságát 
a „Magyar király " szálloda összes termeiben, a 
mely igen szépen sikerült, csak a pirkadó hajnal 
oszlatta szét a kedélyes társaságot, melyhez ha
sonló mulatságot régen nem láttunk a „Magyar 
királyiban. A négyeseket 80—100 pár táncolta.

Jelen voltak : Asszonyok : Baumann Mihüyné, (forszuk 
Jánosné, Bognár Lajcsiié, Bauingaitner Józsefné, Csuka Já
nosáé, Csáder Antalné, Eizniaiin Istvánná, Farkas Jánosnc, 
Fülüp Jstvánné, Fiizy Mállóimé, Golífried Uávidné, Halász 
Jánosné, Hartung Jánosné, Kiss Jánosné, Lukács Tirádámé, 
Moroez Istvánné, Móna Jánosné, Major Józsefné, Kovák Ká- 
rolyné, Orhán Fcrencné, l’aál Józsefnc, Paál Lajosné, Pod- 
inaníczky Józsefné, Barna Lajosné, Pintér Károlyné, Reuzner 
Mihályné, Reigl Anlalné, Sütő Sandámé, Rokkenbauer Ká
rolyné, Schvarcz Györgyné, Síancsics Jánosné, Schvanner 
Lajosné, Sztupa Jánosné, Sztupa Viktomé, Trukcnsicz lg" 
nácné, Tóth Károlyné, Yincz Ignácné, Vekerle Lajosné, Ve" 
kcrlc Gyuláné, Viniczay Andomé, Zombay Jánosné iSth.

Leányok: Alniási Erzsiké, Barna Etelka, Bainrigartne* 
Teruska, Barna Eitike, Csuka Esztike, Füzy Mariska, Faikas 
Juliska, Eizmann Mariska, Csáder Teruska, Ann anaczkó Ma
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risku (Komlós) Gottfried Bözsike, Gelencsér Mariska, (Buda- 
pesíJ Gen^lerjArina^Teinesyár), Halász Mariska, Kiss'Mariska, 
Kiindákker' Teruska, Knittliioffer Annuska, Kozma Irénkei - 
Lukács Gizuska, Majer Annuska (Berhida), Móna Kózsika' ' 
PSál Ilonka, Paul Juliska,Jodmaniczky Katica, Peidl Mariska’ 
Rpkkenbauer Mariska,? Rákért Aranka, 'Sziber Vilma,' Schmid 
nővérek,^Schwarcz Katica, Trukensjcz Mariska, Tóth Jolánka, 
Vekerle Emmuska, Vincz Annusig Viniczay Mariska,. Visir 
major Gizella, Zombay 'nővérek-.'• stb. '  * - t '> i  r • ' j  :

* Felülfizetni szívesek voltak: Rauscher Béla: 1U kor., 
Róde Imre 5j kori, .Reé István,; Sziber Sándor,; X; • X., 3 —3 ’ 
kői;., Bélák Ignác, 4 kor., Trummer Sándor, 2 kor. SO fill., 
Gehgler János, 2 k. 20 fill., Huizler .Antal, Lutor Ferenc, Plosek 
Ferenc, Vemigg Richard, Knazovitzky Béla, Stignitz Vilmos, 
2—2 kor.,' Peial X, Kremsler X, 1 k. GO fill., Bors József, 
Kirsner Antal, Major Ferenc, X. X. 1 k. 20—1 k. 20 fill.j 
Novak László, Markruber József, Józsa Jenő, Csehi János, 
Reigl Antal, Bendi István, Herceg János, Majer Károly, Hor
váth Lajosné, Soós Lajos, Bihari Imre, Füry Márton, Sütő 
Sándor, Molnár Béla, Pintér Károly, Babotay István, X. X. 
1—1 koronát., Steer Imre, Berger Gyula, Xyári József, Süve
ges József, Fritz Sándor, Bimbó X. 80—80 fill., Tóth Káról}-, 
Róniuk János, Vincz Imre, Kozák Lajos, Grünsnek János, 
Sztupa Victor, Sclunidt Sándomé, Mórver István, X. X. X. X. 
GO—GO fiill., Bretz József, 50 fiU., X. X. 40 fill., llzuton nyil
vánítja köszönetét a felüifizetőknek, úgy szinte Gyurkovics 
Anna kisasszonynak a rendezői jelvények díszes elkészítésé
ért ar endezőség.

\ A  k. nyéki iskolabál. A k. nyéki r. k. iskola 
javára minden évben tartani szokott kettős tánc
mulatság e hó 1-én folyt le az ottani nagy ven
déglőben, mely dacára a kevésbé jó időnek, elég 
hagy látogatottságnak örvendett, s kellő erkölcsi 
és anyagi sikerrel végződött. A délutáni gyermek
mulatság a község tankötelesei, ezek szülői és 
számos gyermek-barát résztvétele mellett délután 
2 órakor kezdődött és Herder Karolin r. kath. 
népisk. tanítónő felügyelete és vezetése alatt este 
6 órakor végződött. A pezsgő kedélyű gyer
mek-mulatság bezárását megelőzőleg a község
beli jószivü úrnők a vigadozó kicsinyeket az 
idén is" bőségesen megvendégelték: Táncszüne
tek alatt a tanulók hazafias szavalatok és nép
dalok előadásával mulattatták a jelenlevőket.

E gyermek-mulatságot este 8 óra után a 
felnőttek táncvigalma követte, mely vidám jó 
kedvvel reggel 6 óráig tartott.

Ritter Károly (Velence 10 kor., Kenessey Kálmán, 
Beleznay István 5—5 kor. Urházy Sándor, Vajmár nővérek, 
Hankóczy Ede, Lcndvay Ágoston, Hubay György, Kutassy 
Endre 4— 4 koronát, dr. Spiit Henrikné, dr. Spat Henrik, 
Kovács Istvánná (Velence.) 3 koronát. Dr. Kremnitzky Fe
renc Friedreich Rezső, Héider Károly tanító (Xagy-Hantosl 
Faragó József, Takács Ignác tanító (Velence), Döme Irénkc 
tanítónő (Pázmánd), Viliinek Gizella tanítónő (Tamóca), 
Mentler Béla, Halmos József, Gross Mór, Grünfeld Béla, 
Veszelyi Zsigmond, Baly Kálmán, Lcviczky Károly (Velence) 
Szendrei Károly, Schmidt Pálné, Maricsek József, Magyar 
András 2—2 koronát. Asztuller Irénkc, Balassa Ktclku, Ba
lassa Lászlóné, Tumay Lajos (Budajk), Müller Ferenc (Té
tényi, Gerencsér Pál (Pettcnd); Hájgató Mariska, Knnczlcr 
György (Felső Gállá), Karsay Xándor, Kovács Géza s. al
jegyző (Velence), Sumlicz György s. lelkész (Pázmánd), 
Niedermahr István, Tóth Gyula (Pázmánd), Rőlich József 
(Pázmánd), Dózsa István 1—1 koronát, X. X. 40 filL és 
N. 5X. 10 fillért adományoztak. •

i A nemes lelkű adakozóknak hálás köszö
netét mond a kápolnás-nyéki róni. kath. iskolaszék.

EGY VÍZI MALOM
bérbe adható vágy szabad kézből eladó.

Felvilágosítást nyújt özv. Kovács La

josné, csoóri (Fejérm.) malomtulajdonos..

S Z Í N H Á Z .
... • Kedd, febr. 3.

Egy. szegény ifjú  történeté. Színmű. Szar- 
vassy Ilona jútálómjátéka. Feuillett Öctáv kitűnő 
regényíró, de a drámairás már nem kenyere.; 
Kész regény,., amit a színpadon látunk, de dara
bos drámai mű, pedig hét képben igyekszik a 
szerző dáráb'áméséjét föléreszteni. Mindegy, azért 
mégis; szép, ■ mert az alapgondolata és tendenci
ái nemesek.

Szarvassy Ilona (Margit) rendkívül hálás 
szerephez , tutott, mert ez épen belevág a'z ő tem
peramentumába. Finoman, diskrétül szinezte' a 
hangulatokat, mindenféle éktelen sikoltozás-'és 
egyéb hatásvadászó extravaganciák nélkül. Elég 
szegénysége á  társulatnak, hogy a drámai sze
repkörben ezt csak Szarvassyról lehet elmondani. 
Hargitait is ; (Maximé) szívesen dicséljük, mert 
ma ő is kitett magáért. Okos, higgadt játékával 
méltó .párjává szegődött a jútalmazottnak (négy 
szép csokor és egy gyönyörű virágkosár volt a 
látható jutalom). A reszketős öreg bácsi-szerepek 
mestere Kovács Sándor, remekelt Laroque sze
repében. Déri (Laubepin) minden volt, csak öreg 
ember nem. Dézsi (Beváltan) jól alakította a ha- j 
szonleső ficsurat; az <3 játékába azonban nem i 
ártott volna egy kis, a ficsurakhoz illő nyeglés j 
kedést vegyíteni. Megdicsérhetjük még Tóth La- 
jóst (Alain), Nagy Mariskát tHelén), Kürti Terézt I 
(Vaubergerné) és a kis Kovács Margitkát (Kristine). j

Szerda, febr. 4.
Kornevillá harangok. Margó Zelma olyan 

Szerpolettet mutatott be, amely alakításánál tö
kéletesebbet már nem kívánhatunk. Remek kosz
tümje, amelyet a második felvonásban láttunk, 
hiven utánozta a szobalányból vedlett grólkisasz- 
szony Ízléstelen cifrálkodását. Édes jókedve át
ragadt a közönségre és hatalmas impulzust adott 
az általános sikernek, Márton Miklósnak (Grenisó) 
fiatalos, üde hangja van, mely azonban a felsőbb 
regiszterekben vagy iiílerőiiciés, vagy fejletlenség 
miatt sokat vészit tiszta csengéséből. Játéka olyan, 
mint a jó tenoristáké lenni szokott. Egyben azon
ban mester: úgy- gixerezik, mint egy könnyelmű 
rövidáru-segéd. Az első jelenésben nyolc ilyet 
olvastunk össze (nem rövidáni-segédet ám, hanem 
telivér gi.xert). A második felvonásban egy igazán 
csinos énekszámát megismételtették vele, amit a 
kis Icarus egy rém magas hanggal akart meg
hálálni. Ezt azonban úgy elny elte a zsinórpadlás, 
hogy mi csak a félvezető lépcsőt láthattuk. Már
ton Miklós hangja mindezek mellett a fejlődés
nek már olyan stádiumában van, hogy' szép jö
vőt jósolhatunk neki. A legtisztább, legcsengőbb 
hangja ma Rajcsányinak (Henry márki) volt, aki 
igazán remek élvezetet nyújtott kitünően sikerült 
énekszámaival. Szulókhié (Zscrméni rekedsége 
dacára szépen, énekelt meg is ujrázták. Kovács
nak erős szerepe Gáspár apó.

Szol.
Falu rossza. E hó 10-én kedden kerül szín

re Rajcsányi Istvánnak, a társulat szép hangú 
baritonistájának juíalomjátéka alkalmából. Élve
zetes estére van kilátásunk.

Házeladás.
Palotai-utca 38. sz. Gyurtsik- 

féle ház szabad kézből eladó.

Magán árverési hirdetmény.
Alulírott ezennel közhírré teszem, hogy a 

megyés Püspök ur Óméltóságának folyó évi ja
nuár hó I2-én 2110/1002. szám alatt kelt enge
délye alapján néhai özv. Peresztegi Nagy Györgyné 
szül. Rajos Erzsébet által alapítványul tett és a 
felsővárosi plébánia tulajdonát képező, a Rác
utca alatti dűlőben fekvő szántó és rét magán 
árverésre bocsájtatik a következő feltételek mellett:

1) Az eladandó ingatlan a székesfehérvári
305 számú betétben AIV. 1—7 sor 10739—10745. 
hzszámolr alatt v a n  bevezetve és tlkvileg kitün
tetett 6132 Q  ölet tesz ki. >

2) Kikiáltási ár 6000 korona és az árve

rezni* szándékozók tartoznak bánatpénzül 600 
koranát készpénzben alulírott kezéhez letenni, 
mely, összeg a vételárba; beszámíttatni fog. Az 
árverési vevő tartozik a  vételért az egyházható
sági jóváhagyás köpésétől számított 14 nap alatt 
készpénzben alulírottnál lefizetni és nnnatr meg
történtével fog a; tulajdonjog átíratására alkalmas 
szerződés az árverési vevő költségén kiállíttatni 
és felsőbb* jóváhagyás alá terjesztetni. Ha árve
rési vevő a vételár fizetési költségeinek eleget 
nem tesz, ezen esetben a bánatpénzt az árverési 
vevő elveszíti.

3) A jogügyleti illeték megfizetése i  vevőt 
terheli.

4) A magán átv erés ÍÍH)3. évi jckruár hó 
S-án d. e. 11 órakor Székesfehérvárott a táros
ház nagytermében fog megtartatni, hol az árve
rezni szándékozok személyesen vagy' igazolt meg
hatalmazottjuk által megjelenni tartoznak.

5) Az árverési vevő a megvett ingatlan 
tényleges birtokába a vételár lefizetésekor lép és 
az adót Ifii.tö. január !-t<33 fizeti.

6) Az ingatlanra az elhunyt alapitványozó 
javára bekebelezett holligiani haszonélvezeti szol
galmi jog az elhalálozástól számítolt 3 év eltel
tével fog tlkvileg töröltetni.

7) Az egyházmegyei hatóság fentartotta 
magának azon jogot, hogy a fenti magán árve
rés utján adandó vételi ígéretet jóváhagyja, vagy 
a jóváhagyást indokolás nélkül megtagadja és 
igy az adásvevési jogügylet csak az egyházme
gyei hatóság jóváhagyása által válik jugérvény cssé.

8) További felvilágositások alulírott ügyvé
di-irodájában nyerhetők.

Kelt Székesfehérvárott, 161)3. évi január 29.
Dr. Szabady József,

egyházmegyei ügyész, 
székesfehérvári lakos.

x Ház eladás. $
X Sarló-utca 39. sz. alatt VÍG JA- X  
X  NO SNÉs gyermekei tulajdonát képező X  
X ház szabad kézből eladó. —  Félté- X 
X telekről Dr. Saára Gyula ügyvéd (Kos- X 
X  suth-utca 8. szám a.) ad bővebb fel- X  
X  világosítást. x

____________C c a t e r !

m  , Alólírott légszeszgyári igazgató- ^  
~ ság a  legjobb minőségű sziléziai darab ^  

kőszénből előállított

métermázsáját 4  koronáért a  lég
szeszgyárban ajánlja.

Utalvány úgy a  székesfehérvári 
kereskedelmi bankban, valamint a  
„Magyar király" szállodával szem- 

[ ben levő Poliák Gusztáv és Társa  
! helybeli cégnél és a  légszeszgyárban ' 
[váltható. ......  |
' Székesfehérvári ]
I légszeszvilágitási társalaí j

■ igazgatója;
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